

Program tow. Bluma

w oświetleniu prasy francuskiej wszystkich kierunków

Niedzielne przemówienie tow. Bluma komentowane jest przez prasę paryską bardzo życzliwie. Opozycyjna prasa prawicowa przyjęła to przemówienie z rezerwą, jednakże ton komentarzy odbiega od tonu, z jakim zwykle omawiano wystąpienia Bluma.

KOMENTARZE PISM LEWICOWYCH.

Dzienniki lewicowe podkreślają duży sukces mowy Bluma. Po gorących słowach uznania dla Bluma i podkreśleniu entuzjazmu, jaki wzbudziło jego przemówienie, „Le Populaire” oświadcza, że zebranie socjalistów było rodzajem przysięgi wierności, złożonej ponownie przez partję. Przysięga ta będzie dotrzymana.

OSWIADCZENIE KOMUNISTÓW.

Na łamach komunistycznej „Humanite” dep. Duclos wyjaśnia powody, dla których komuniści nie chcą wziąć udziału w Rządzie, zapewniając przytem, że partja komunistyczna uczyni wszystko dla zapewnienia stałości gabinetu, by Rząd nie żył w obawie upadku i nie musiał zawdzięczać swego istnienia reakcji.

PRASA RADYKALNA.

Radykalno - socjalne „La Republique” i „Ere Nouvelle” bez zastrzeżeń gorąco popierają Bluma. Również radykalny organ „L'Oeuvre” wyraża ubolewanie spowodowane uchylaniem się komunistów od udziału w Rządzie i dodaje, że groźba faszyzmu we Francji została usunięta. Przeciw ewentualnemu powrotowi tej groźby konieczna jest skuteczna współpraca wszystkich. Dziennik pragnie wierzyć, że komuniści nie powiedzieli jeszcze ostatniego słowa.

CO PISZE PRASA PRAWICOWA?

„Le Matin” pisze: Opinia publiczna może się tylko cieszyć, słysząc, że Blum wyraźnie wypowiada się za utrzymaniem franka i przeciw dewaluacji. Doświadczenie, jakie ma podjąć Blum, jest trudne. Oby udało mu się udzielić krajowi zapalu, na którym budując, zamierza on wyprowadzić nas z niezrozumiałego odrętwienia.

Wystąpienie b. min. Czechowicza

z Polskiej Partji Radykalnej

Jak się dowiadujemy, b. minister skarbu, p. Gabriel Czechowicz, wystąpił z Polskiej Partji Radykalnej, stworzonej przez ambasadora Filipowicza.

Byłoby rzeczą nieladną wszczynać spór co do podstaw jeszcze niesprezygowanych. Blum na trzy tygodnie przed objęciem władzy, Blum rozpoczynający narady, ma obowiązek zastanowienia się i prawo żądania kradytu.

Prawicowy „Echo de Paris” podkreśla w tytule, że Blum odrzucił wszelkie gwałtowne programy i wypowiedział się przeciw dewaluacji. Blum przed objęciem władzy zarządził jakby plebiscyt partji, która zgłosiła mu frenetyczną owację. Dziennik notuje ten

fakt, ale czeka na dalszy rozwój wypadków.

GŁOS KONSERWATYSTÓW.

Konserwatywny „Le Figaro” podkreśla dwie obietnice, dane przez Bluma w jego przemówieniu: Z punktu widzenia międzynarodowego niema mowy o całkowitem rozbrojeniu, lecz o rozbrojeniu stopniowym, a w dziedzinie walutowej Blum, podobnie, jak jego poprzednicy, jest zdecydowanie wrogi dewaluacji. Są to — kończy dziennik — słowa krzepiące. (PAT).

Strajk generalny w Grecji

w odpowiedzi na krwawe zajęcia w Salonikach

Zaburzenia w Salonikach przybierają coraz groźniejsze rozmiary. Wczoraj o godz. 5 rano w całej Grecji rozpoczął się manifestacyjny strajk generalny. Władze greckie wydały szereg zarządzeń, mających na celu stłumienie ewentualnych rozruchów i utrzymanie porządku publicznego.

Z Aten do Salonik wyjechały wczoraj 4 torpedowce, pozatem z Larissy wysłano do Salonik dwa oddziały kawalerji. Gubernator Macedonii, gen. Palis, utrzymuje stały kontakt z Rządem centralnym, usiłując jednocześnie przez swą osobistą interwencję wpłynąć na załagodzenie konfliktu.

NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Premjer Metaxas niezwłocznie po ogłoszeniu przez związki robotnicze strajku generalnego, zwołał posiedzenie Rady Ministrów, w którym również wziął udział prefekt policji w Atenach. Posiedzenie gabinetu było całkowicie poświęcone rozpatrzeniu sytuacji wewnętrznej w kraju.

MOBILIZACJA KOLEJARZY I ZAKAZ WSZELKICH ZGROMADZEŃ.

Po posiedzeniu Rady Ministrów Metaxas oświadczył przedstawi-

cielom prasy, iż wydane zostały jaknajsurowsze zarządzenia w celu utrzymania porządku. Zabronione zostały zarówno w stolicy, jak i na prowincji, wszelkiego rodzaju zgromadzenia. Premier Metaxas wyraża ubolewanie, iż ogłoszono strajk generalny w tak trudnej dla kraju chwili i że robotnicy odrzucili propozycje, które im uczyniono.

Wszyscy funkcjonariusze kolejowi zostali zmobilizowani. Nie wolno im będzie brać udziału ani w strajku, ani w żadnych demonstracjach.

OKRETY WOJENNE I WOJSKA LĄDOWE W SALONIKACH.

Manifestacje robotników w Salonikach powtórzyły się wczoraj po południu, nie doszło jednak do zajść. Do Salonik przybyły cztery okręty wojenne. Władze portowe oświadcza, że przybycie tych okrętów przewidziane było w programie manewrów floty. Pozatem przybyły do miasta posiłki wojskowe z Larissy, Lamji i Verryi. Władze w Salonikach ogłosiły zakaz wychodzenia nocą na ulice, jak również zakaz wszelkich zebrania i manifestacji.

Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela w Polsce

urządza w niedzielę, dn. 17 maja o godz. 11-ej w sali Warszawskiego Towarzystwa Higienicznego przy ul. Karowej 31 Odczyt zbiorowy na temat:

„BEZDROŻA NACJONALIZMU”

Zagaja Prezes Ligi Andrzej Strug. Referują: Norbert Barlicki, prof. Stefan Czarnowski, Wanda Wasilewska i Władysław Weychert - Szymanowska.

Bilety w cenie 55 groszy do nabycia przy wejściu. Przed sprzedaż w sekretariacie Ligi (Warszawa, Królewska 16 od 10 — 12) i w Administracji „Robotnika” (Warecka 7).

Komunikat

poselstwa czechosłowackiego

W ostatnich dniach w prasie polskiej ukazały się ponownie wiadomości o dyslokacji oddziałów wojskowych (lotniczych i saperskich) jednej z armji zagranicznych na terytorjum Republiki Czechosłowackiej.

Poselstwo Republiki Czechosłowackiej ponownie i jaknajkategoryczniej dementuje te wiadomości, które nie mają na celu nic innego, jak maczenie międzynarodowej opinji publicznej.

W Genewie bez zmian

Przedstawiciele 7-miu państw t. zw. neutralnych, podejmowali śniadaniem min. Edena.

Sekretarz generalny Ligi Narodów Avenol podejmował śniadaniem p. J. Becka, min. Paul-Boncoura oraz innych członków Rady Ligi.

Min. Eden odbył rozmowy z p.

Beckiem, Paul-Boncourem, min. Graeffem (Holandia) i p. Monteiro (Portugalia).

Baron Aloisi konferował z min. Paul-Boncourem, z delegatem Chile Vicuna-Rivas oraz z sowieckim komisarzem spraw zagranicznych Litwinowem, który przybył wczoraj do Genewy. (PAT).

Jak p. Schuschnigg zorganizował majówkę dla robotników i co z tego wynikło

Urzędowa agencja austriacka donosi, że wczoraj w Austrii odbyły się „wielkie majowe manifestacje robotników austriackich i Freiheitsbundu”. W uroczystościach tych wziął udział sam kanclerz Schuschnigg i przedstawiciele Rządu. Jak wynika z komunikatu, w czasie tej „majówki”, która miała na celu „pozyskanie klasy robotniczej” do współpracy nad budową nowego ustroju Austrii, doszło do ostrych demonstracji przeciwko p. Schuschniggowi i jego pachołkom, działającym wśród klasy robotniczej. Policijny komunikat opisuje w ten sposób zajścia:

„Kilkuset osobników, pochodzących z kół wrogosposobionych do państwa pod kierownictwem prowokatorów usiłowało zakłócić

uroczystości i wywołać wrazenie, iż pomiędzy różnymi grupami Rządu istnieją nieporozumienia”. Zamiatary prowokacji — chwalił się komunikat — zawiodły.

Rewizje strychów domowych w Gdańsku

Agencja Press donosi z Gdańska:

Z rozporządzenia władz senackich (hitlerowskich) dokonano w ubiegłym tygodniu przeglądu wszystkich strychów na terytorjum „wolnego” miasta. Rewizje te wywołały zaniepokojenie i liczne pogłoski wśród ludności.

POŁĄCZENIE OBU FRONTÓW.

Połączenie wojsk frontu północnego z wojskami frontu południowego nastąpiło wczoraj, gdy 46 p. p., idący z Addis Abeby, wkroczył do Didredaui, zajętej już uprzednio przez wojska marszałka Grazzianiego, a mianowicie przez bataljon 221 legji Włochów z zagranicy.

MARSZ. BADOGLIO PRZEPROWADZA SIĘ DO PAŁACU NEGUSA.

Gubernator Bottai zarządził podjęcie prac nad odbudową pałacu

cesarskiego w Addis Abebie, który będzie siedzibą marszałka Badooglio, jako wice-króla Abisynji. Grupa dziennikarzy, która zwiędziła pałac stwierdziła, że umeblowanie zostało bądź zabrane, bądź zniszczone.

GAZY TRUJĄCE ROZSTRZYGNĘŁY.

Dzienniki angielskie opisują przyjęcie dla prasy, jakie wydał Haile Selassie w swoich apartamentach w hotelu króla Dawida w Jeruzolimie.

Cesarz przypisuje akcji gazowej samolotów włoskich przyczynę swej ucieczki z Abisynji. Cesarz stwierdził, że samoloty włoskie prowadziły nieustające, całe godziny trwające ataki gazowe, co zupełnie zdemoralizowało wojska abisynijskie. Abisynijczycy myśleli, że to jest kara boska, oraz że ataki gazowe idą z nieba, i w swej panice, uciekając, zaatakowali nawet cesarza. W tych warunkach nie pozostawało nic innego, jak porzucić front i powrócić do Addis Abeby.

Po powrocie do stolicy Haile Selassie odbył naradę wojenną z rasami i proponował przeniesienie Rządu w góry i kontynuowanie walki, ale rasowie odmówili posłuszeństwa, twierdząc, że przeciwko gazom nie widzą środków obrony. Wobec tego, nie chcąc mieszkanców stolicy, a zwłaszcza Europejczyków narażać na dalsze niebezpieczeństwo, Haile Selassie zdecydował się opuścić Abisynję i walczyć o niepodległość swego państwa poza jego granicami.

Cesarz wygląda b. źle, jest wychudzony i mizerny — stwierdzają dziennikarze. Obecnie znajduje się on pod opieką głównego lekarza żydowskiego szpitala w Jeruzolimie. O wyjeździe cesarza do Europy narazie nie może być mowy.

WALKA O TABLICĘ W HOTELU KRÓLA DAWIDA.

Haile Selassie usiłuje w hotelu króla Dawida prowadzić pewną propagandę antywłoską. W hallu hotelu na czarnej desce, na której są rozmaite ogłoszenia, jak np. o nabożeństwie w kościele anglikańskim i o meczu tenisowym gości hotelowych, Haile Selassie kazał przymocować długą odezwę, w której ostro potępia Włochów za ich akcję gazową i nawołuje świat do obrony Abisynji w myśl zasad Ligi Narodów.

Włoski konsul generalny w Jeruzolimie zaprotestował przeciwko temu, żądając usunięcia odezwę w hotelu, wskazując władzom brytyjskim na niewłaściwe zachowanie się cesarza, jako gościa w Jeruzolimie.

LOTNISKO W ADDIS ABEBIE.

Lotnisko w stolicy Abisynji wznowiło swą działalność. Zajmuje je obecnie kilka eskadr włoskich, a wśród nich eskadra lotnicza, dowodzona przez ministra Ciano. Na lotnisku znajdują się, jak donosi Stefani, dwa zupełnie nowoczesne hangary. Urządzenia techniczne znajdują się w dobrym stanie.

Tylko wojna

mogłaby przywrócić niepodległość Abisynji

Austin Chamberlain nadesłał list do dziennika „Birmingham Post”, w którym omawia sytuację, powstałą po aneksji Abisynji przez Włochy. „Tylko wojna — pisze Chamberlain — mogłaby obecnie przywrócić niepodległość Abisynji. Jestem daleki od utracenia wiary w Ligę Narodów, jako w najlepszy środek utrzymania pokoju. Nie uważam, by porzucenie sankcji równało się uznaniu, iż cały system Ligi Narodów już umarł. Pragnę, by Liga Narodów skorzystała ze swych obecnych doświadczeń i by wyciągnęła z nich naukę na przyszłość, lepiej oceniając znaczenie bezpieczeństwa zbiorowego i zdając sobie sprawę, w jakich warunkach bezpieczeństwo to może stać się skutecznym.

Liga Narodów działa zbyt wolno i nieodroślanowczo, by osiągnąć swe cele za pomocą sankcji.

PRZYSZŁOŚĆ LIGI NARODÓW.

„Daily Telegraph”, omawiając kryzys, przeżywany przez Ligę Narodów, pisze: Sprawa kontynuowania sankcji ma stosunkowo mniejsze znaczenie w porównaniu z zagadnieniem przyszłości Ligi

Narodów. Dziennik powtarza powszechne mniemanie o beznadziejności sprawy skuteczności sankcji. Liga może się stać silniejszą dopiero wtedy, kiedy zostanie przebudowana, na nowych podstawach.

JAPONIA BACZNIE OBSERWUJE ROZWÓJ WYDARZEŃ.

Komentując oświadczenia Mussoliniego i aneksję Abisynji, „Asahi” pisze: Przyszła sytuacja będzie wypełniona różnego rodzaju niebezpieczeństwami, z których zaledwie zdają sobie sprawę ludzie Dalekiego Wschodu. Dziennik uważa, iż przedewszystkiem grozi załamanie się Ligi Narodów i możliwość przerwania brytyjskich połączeń komunikacyjnych ze Wschodem. Byłoby to bezpośrednie konsekwencje włoskiej aneksji Abisynji.

„Asahi” radzi Rządowi japońskiemu, by zwracał jaknajpilniejszą uwagę na szybko zmieniającą się sytuację międzynarodową, a w szczególności na możliwość zmiany brytyjskiej polityki w stosunku do Japonji, oraz na nowy kierunek włoskiej polityki zagranicznej. (PAT).

Po wyborze Prezydenta Azany

Po objęciu urzędowania przez wybranego Prezydenta Azanę, premier Barcia zgłosił dymisję gabinetu. Jakkolwiek nie można obecnie przewidzieć, kto będzie przyszłym premierem, wydaje się rzeczą niewątpliwą, że skład nowego Rządu, jeżeli chodzi o jego

charakter polityczny, będzie bardzo podobny do gabinetu Azany. Uchodzi za rzecz pewną, że przyszły premier należeć będzie do lewicy republikańskiej, jako najliczniejszego stronnictwa większości rządowej. (PAT).

Osiedla z epoki kamiennej w Laponji

Na olbrzymich obszarach Laponji odkryto 32 osiedla ludzkie powstałe w okresie 2000 do 3000 lat przed erą chrześcijańską.

W ciągu kilku miesięcy zebrał szwedzki archeolog Kurt Tinnberg 3000 przedmiotów o wysokiej wartości archeologicznej. Większa część tych wykopalisk są to narzędzia i naczynia z krzemienia odnalezione daleko na północy, gdzie dotychczas nie odkryto żadnych śladów bytowania ludzkiego w tych zamierzonych czasach.

Acheologowie dotychczas nie zdawali ustalić, do jakiej rasy na-

leżeli ludzie zamieszkujący te lodo we obszary. Znamienne jest, że na rzedzia odnalezione w poszczególnych osiedlach bardzo różniły się między sobą: jedne są bardzo prymitywne, inne więcej udoskonalone.

Badania Tinnberga wykazały, że klimat północnej części półwyspu Skandynawskiego był znacznie tańdziej niż obecnie, przyczem uczone ten dowodzi, iż przed 4000 — 5000 dojrzało w Szwecji dzikie wino.

Ofiary

dla rodzin po poległych robotnikach w Krakowie

Lwowie i Częstochowie

ADMINISTRACJA „ROBOTNIKA” KWITUJE:

Pracownicy Oddziału „Społem” Zw. Spółdz. Spoż. w Zamościu zł. 20.50.

Robotnicy Huty Szkła w Siemianowicach Śląskich zł. 10.

Oddz. Zw. Rob. użyt. Publ. w Wilnie zł. 6.35.

Jan Szelc w Jedliczach zł. 2. Od robotników i pracowników miejskich w Siedlcach zł. 13.50.

Od grupy robotników z Zagórowa zł. 6.

Z Kowna do Wilna

Władze polskie udzieliły zezwolenia dziennikarzom zagranicznym, przebywającym w Kownie, w liczbie 6, na przybycie do Wilna, przez tak zw. zieloną granicę. (Press).

Kopalnia „Wiktorja” w Dąbrowie Górniczej zł. 40.

Dzielnica „Flora” w Dąbrowie Górniczej zł. 15.50.

Grono profesorów i pracowników Szkoły Górniczej w Dąbrowie Górniczej zł. 36.60. Razem zł. 92.10.

Faszystowskie Imperjum Rzymskie

Jak było do przewidzenia, Mussolini zaanektował Abisynję, całą Abisynję. Aby tę grabież przedstawić narodowi włoskiemu w świetle najbardziej „odurzającym”, Mussolini wystąpił w roli cesarza faszystowskiego imperjum rzymskiego. By Włochy nie były „gorsze” od Anglii, król włoski został królem Abisynji, a marszałek Badoglio wicekrólem.

Ale chociaż Abisynji nie można porównać z Indjami, to przecież przyznać należy, że Włochy, mając w ręku Abisynję, stają się potęgą kolonialną w Afryce, z którą wszystkie inne państwa europejskie, mając kolonie w Afryce, a więc głównie Anglię, Francję i Belgię, poważnie liczyć się muszą. Ta aneksja Abisynji pod wezwaniem Imperjum Rzymskiego wskazuje na apetyty Mussoliniego, sięgające — rzecz oczywista — znacznie dalej poza Abisynję.

Już to samo, że Mussolini tworzy w Abisynji 1½-miljonową armię czarną, świadczy, że mniej mu chodzi o wyzyskanie skąpych bogactw natury tego kraju, niż o dalszą ekspansję poza Abisynję i zdobywanie nowych, a cenniejszych od Abisynji, obszarów.

Mussolini zagroza Belgii, której Kongo nieci go oddawna. Ale przedewszystkiem Anglii. I to we wszystkich kierunkach. Zagroza Sudanowi, o który toczy się spór między Anglią i Egiptem, zagroza samemu Egiptowi, gdzie ruch niepodległościowy, wymierzony przeciw Anglii, może być wyzyskiwany przez Mussoliniego dla celów własnych. Zagroza Somalii angielskiej, posiadłościom angielskim w Azji Mniejszej, drodze morskiej do Indji, angielskiemu „stanowi posiadania” na morzu Śródziemnym, które Mussolini niewątpliwie zechce zaanektować dla Włoch i w wyłączne wziąć posiadanie.

Aneksja Abisynji kryje więc w sobie zarodki nowych zatargów i wojen, wojen nietylko prawdopodobnych, lecz wręcz nieuniknionych, skoro się zważy, że imperjalizm włoski rozsuchwałony zdobyczą abisynską, nie zadowolili się nią, lecz będzie parł naprzód.

A przykład z Abisynją zachęci inne faszysty do podobnych „imperjalnych” cięć. Już dzisiaj prasa hitlerowska winośli pod niebiosa Mussoliniego i oświadcza, że śmiała inicjatywa jednego człowieka więcej znaczy, niż postanowienia i uchwały wielkich instytucji międzynarodowych. I to się pisze w tym samym czasie, kiedy Hitler „obdarza” świat pokojem i

zglasza gotowość powrotu do Ligi Narodów.

A cóż Liga? Narazie Rada Ligi wogóle nie zajmie się sprawą Abisynji i odroczy ją na przeciąg ok. 5 tygodni. Tem samym sankcje będą narazie nadal utrzymane. Co nastąpi potem — trudno orzec.

Ironja losu spłatała nielada figla. Dotychczas Anglija była rzeczniczką sankcji i tylko dzięki oporowi Francji nie doszło do rozszerzenia sankcji. Obecnie role się zmieniają. Obecnie po zwycięstwie lewicy, Francja byłaby skłonna wzmożnić sankcje. Ale zato Anglija konserwatywna zaczyna energiczną kampanję za przerwaniem sankcji. Na zebraniu komisji zagranicznej partji konserwatywnej znaczna większość wypowiedziała się przeciw dalszemu utrzymaniu sankcji. Na tle sankcji opinia publiczna w Anglii zaczyna się burzyć, podobnie, jak po ukazaniu się projektu Hoara - Laval. Socjaliści, przyjaciele Ligi Narodów, liberałowie i część konserwatystów domagają się utrzymania i zaostreżenia sankcji. Możliwe, że i dominja takie same zajmą stanowisko. Kto wie, czy sprawa sankcji nie wywoła poważnego konfliktu w łonie gabinetu angielskiego, gdzie Baldwin jest przeciwnikiem sankcji, Eden zaś zwolennikiem. Ataki na Baldwiną mnożą się i są coraz gwałtowniejsze.

Wśród konserwatystów walcą ze sobą dwie grupy. Jedna widzi główne niebezpieczeń-

stwo w hitleryzmie i pragnie przeciwstawić mu sprzymierzone siły Anglii, Francji i Włoch. Druga zaś grupa uważa Włochy za groźniejszego przeciwnika od Niemiec i radaby porozumieć się z Hitlerem. Jedni i drudzy chcą „reformować” Ligę i doradzają, by Anglija dbała o swoje wyłącznie interesy i zbroiła się na skalę jaknajwiększą. Do tych „rozczarowanych” Ligą polityków należy także stary Macdonald, który szybko stacza się ku — prawicy konserwatystów.

Jak Europa i Liga Narodów zareagują na nowy „fakt dokonany” Mussoliniego w postaci aneksji Abisynji, pokażą najbliższe tygodnie. Rzecz jasna, że gdyby utrzymano sankcje, a może nawet je wzmożniono, to weszlibyśmy w nowy okres walki z Mussolinim, któryby się mogła — i powinna! — skończyć klęską faszystów włoskich, mimo jego zwycięstwa militarnego nad Abisynją. Sankcje bowiem dają się Włochom mocno we znaki, naprzekór temu, co piszą usłużni dziennikarze faszystowscy. Gdyby Liga na serio rozpoczęła wojnę sankcyjną z Włochami, toby ją wygrała i tem samem uratowałyby samą siebie i odzyskała zmarnowany całkowity autorytet. Jednakże, wobec zwrotu Rządu angielskiego, mało jest widoków takiego rozwiązania.

Jeżeli zaś Liga skapituluje, to aneksja Abisynji stanie się początkiem coraz większych powikłań międzynarodowych i nieuchronnych wojen. (B.)

Kontrola dewiz jako akt obrony i jako narzędzie ożywienia

Tak więc znów stanęło na porządku dziennym zagadnienie:

Bierna pozycja wobec kryzysu, wyczekiwanie na automatyczną poprawę przez zniżkę cen i kosztów, przez dalszą „deflację”, czy też:

postawa czynna, np. jakaś forma „eksperymentu”, „manipulacji walutą”, „nakręcania koniunktury”.

Sama przez się kontrola dewiz niczego nie przesądza w tym względzie. Dość wspomnieć, jak odmienne uwagi ukazywały się na łamach prasy nazajutrz po wprowadzeniu kontroli dewiz. Jeden z dzienników stwierdził, że teraz już można będzie zastosować metody niemieckie, czy włoskie ożywienia życia gospodarczego, inny wypowiedział opinie w duchu obniżenia kursu złotego, jakkolwiek nie brakło również głosów, że kontrola dewiz ma charakter przejściowy i doraźny.

Dziś — na podstawie ponownej deklaracji Rządu stwierdzić musimy, że był tu przeważnie rachunek

bez gospodarza... W swem oświadczeniu z 9 b. m. stwierdza Rząd ponownie:

„Przepisy dewizowe... a obecnie przepisy, dotyczące obrotu towarowego z zagranicą wprowadzone zostały w dążeniu do zapewnienia równowagi bilansu płatniczego Polski i kontynuowania dotychczasowej polityki walutowej i gospodarczej”.

Nie da się zaprzeczyć, że we wszystkich państwach kontrola dewiz była pomyślana przedewszystkiem jako chęć przeciwdziałania ucieczce kapitałów, jako akt obrony bilansu płatniczego i waluty. Zastosowanie tej kontroli przez tyle państw — przez wszystkie już dziś bodaj kraje dłużnicze, kraje ubogie, świadczy jednak również o załamaniu się klasycznych zasad waluty, zburzonych przez zniknięcie dawnej swobody ruchu kapitałów i towarów. Kraje „ubogie” nie mają już dziś dopływu kapitałów z zagranicy. Przeciwnie, te, co były w kraju (przedewszystkiem — kredyty krótkoterminowe) uciekały. Trzeba było przeszkodzić

dalszej ucieczce, zwłaszcza, że jednocześnie srożył się kryzys na rynkach towarów (spadek cen, zwłaszcza rolniczych, trudności wozu). Państwa dłużnicze zagrożone były zarówno ucieczką kapitałów, jak zachwianiem bilansu handlowego z zagranicą.

Polska była dotąd jedynym w Europie krajem dłużniczym, który kontroli dewiz nie miał. Ta wierność walucie złotej była tem dziwniejsza, że i kraje wierzyielskie, bogate w kapitały, z Anglią na czele zastosowały „walutę „elastyczną”, regulowaną niezależnie od pokrycia złotem, a utrzymywaną na obniżonym kursie. Tylko trzy kraje „bogate” pozostały wierne walucie złotej (Francja, Holandia, Szwajcaria).

Polska, jak wiadomo, po silnych wstrząsach, kosztem znacznych ofiar i wysiłków (pożyczka stabilizacyjna 1927, pożyczka zapaszciana p. Matuszewskiego i płynące stąd obciążenia procentowe i koncesyjne osiągnęła stałość waluty). Tę, z trudem ustabilizowaną walutę zostawiono na tasce i nielasce zasad „automatyzmu walutowego” i praw waluty złotej, wraz z prawem... spekulantom do pozbywania się złotych polskich, kupowania sobie za to dewiz (t. j. weksli, czy przekazów na zagranicę, płatnych w obcych pieniądzach) i spraw wadzania za te dewizy złota (w rublach carskich, czy dolarach). Górowała zasada „przetwać” — „przetwać” do czasu aż świat kapitalistyczny wróci do „rozładu”, a wtedy — nasza wierność złotej walucie — przyciągnie do nas kapitały z zagranicy.

Otóż polityka przetrwania zbankrutowała. Trzeba było sięgnąć po „eksperyment”, który — bądź co bądź — stwarza nową sytuację gospodarczą, nawet jeśli się zastrzeżać przed dalszym „eksperymentem” w rodzaju devaluacji, obniżenia za jednym zamachem cen i kosztów krajowych wobec zagranicy przez obniżkę „paritetu” waluty — jej wartości wobec złota (a więc i innych walut). Lub też — w rodzaju „nakręcania koniunktury”, t. j. stwarzania nowej siły nabywczej „z niczego”, przez samą organizację kredytu, stosując kontrolę dewiz jako pancierz ochronny.

Nawet bez „nakręcania koniunktury”, a więc bez wzmoczonego zapotrzebowania na surowce i materiały (wobec uruchomienia za no we kredyty robót inwestycyjnych) odgrodenie kraju od zagranicy mu rem przepisów dewizowych i reglamentacji przywozu wywołać może wzrost cen przez brak tego, czy innego surowca na rynku krajowym. Nie mówimy już o pospolitem zjawisku „ucieczki od waluty do towaru”, które wywołuje niezdrowy popyt na towary i zwyżkę cen. Dalej — wobec trudności przydziału dewiz na zapłatę za przywóz zjawia się skłonność do upowszechnienia „clearingu” — t. j. płacenia za przywóz — wywozem, co nie powoduje odpływu dewiz. Ten jednak „clearing” pociąga za sobą szereg niepomysłnych objawów. Tak więc np. trzeba się zaopatrywać w surowce nie tam, gdzie są najtańsze, lecz gdzie można wzmian za nie ulokować swój towar. To znów prowadzi do wzrostu cen przetworów — z droższego surowca.

Nie przenosimy tych spraw „życiem” na grunt polski... Wyjaśnia się u nas, że właśnie zakaz przydziału dewiz na cele spekulacyjne umożliwi zaspokojenie zdrowego zapotrzebowania na dewizy, by móc nimi płacić za surowiec, że w tym kierunku zmierza również reglamentacja przywozu.

Tu jednak rodzi się pytanie: jeśli Rząd dla celów obrony (i tylko obrony)! stosuje planową politykę obrotu z zagranicą (dopuszczania tylko niezbędnego przywozu), to czy ta sama polityka nie mogłaby również z pożytkiem dla kraju — być ochroną i zabezpieczeniem polityki ożywienia życia gospodarstwa, drogą odpowiedniej polityki pieniężno - kredytowej.

Sądymy — że tak. I chcemy dodać, że dziś — na tle sytuacji ogromnej większości społeczeństwa, na tle przewlekłej depresji — nie można nikogo odstraszyć rozpaczlwym wołaniem, że taka polityka — to „inflacja”. (W.)

Gdy nie możecie zmużyć oczu...

postarajcie się uspokoić wasz system nerwowy. Ziola magistra Wolskiego ze znak. ochr. „Pasiverosa”, zawierające Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej) — rośnię o własnościach uspokajających łagodzą zaburzenia

systemu nerwowego: nerwicę serca, bóle i zawroty głowy, uczucia niepokoju oraz sprowadzają krząpiący, naturalny sen, nie powodując przyzwyczajenia. Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.

Bereza Kartuska

Po tragicznych wypadkach krakowskich i lwowskich wywieziono do Berezy Kartuskiej cały szereg osób i ze Lwowa, i tak samo

z Krakowa. Organizacje robotnicze obu miast interweniują w tej sprawie nieustannie. Interwencje napotyka na tę wielką trudność, że nazwiska deportowanych nie są podawane do wiadomości ani publicznej, ani nawet do wiadomości rodzin. Uniemożliwia to nieraz jakakolwiek akcję obrony. Ostatnio delegacja Rady Związków Zawodowych w Krakowie i OKR PPS w Krakowie złożyła p. wojewodzie Gnojskiemu — na jego żądanie — memoriał, obrazujący sytuację krakowską w związku ze stosowaniem „środków” Berezy Kartuskiej.

We Lwowie sytuacja przedstawia się o wiele jeszcze gorzej.

ZMIANA ADRESU POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWCÓW DZIENNIKÓW I CZASOPISM

Z dniem 1 maja 1936 r. biuro Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism zostało przeniesione do nowego lokalu przy ul. Zgoda 8 m. 4.

Obecne telefony:
288-55 Dyrektor,
288-55 Sekretarjat i buchalterja,
541-00 Vice - Dyrektor,
540-00 Referat ogólny i sekretarjat „Prasy”,
640-06 Referat prawny.

FRANCISZEK STRÓŻYŃSKI

członek Rady Naczelnej P.P.S.,
przewodniczący O.K.R. P.P.S. w Poznaniu,
członek Zarządu Gł. i Sekretarjatu Centr. Zw. Zaw. Rob. Roln. Rz. P.
zmarł po ciężkiej chorobie.

Wszystkie siły oddawał do końca sprawie Socjalizmu i Wolności.
Niech odpoczywa w spokoju!

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY P. P. S.
KOMISJA CENTRALNA ZWIĄZKÓW ZAW. W POLSCE
ZARZĄD GŁ. ZWIĄZKU ZAW. ROB. ROLN. RZ. P.

Pogrzeb tow. Stróżyńskiego odbędzie się w śródo o godz. 5-ej z przed domu Związku Zawodowego Kolejarzy w Poznaniu na cmentarzu ewangelickim.

OKR. PPS Poznań zwraca się niniejszem do wszystkich organizacji poznańskich i pomorskich

PPS o delegowanie swych przedstawicieli na pogrzeb tow. Stróżyńskiego, w miarę możliwości, ze sztandarami.

Na Robotnicze Tow. Przyj. Dzieci zamiast kwiatów na trumnę nie-

odżałowanej pamięci tow. Franciszka Stróżyńskiego, koleżanki i koledzy sekretarjatu Centralnego Związku Zawodowego Robotników Rolnych Rz. P. i Komisji Centralnej Związków Zawodowych składają zł. 31.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

— Frak...
To był szczyt wszystkiego. Jeżeli słowa tej kobiety miały wogóle jakikolwiek znaczenie, znaczyły, że ciotka Konstancja uważała go za zdolnego do noszenia białej krawatki przy zwykłej wieczorowej marynarce. Aż do tej chwili Ronnie zamierzał przemówić, ale to, co stało się teraz, uniemożliwiło mu mowę. Skierowawszy na lady Konstancję spojrzenie, jakiego żaden młody człowiek nie powinien kierować na swoją ciotkę, w milczeniu wyszedł z pokoju. Lady Konstancja stała, przysłuchując się echu zatrzaśniętych gwałtownie drzwi.
— Ronald wydaje się zdenerwowany — zauważyła.
— To rodzinne — rzekła lady Julja.
— Co się stało?
— Mówiłam mu właśnie, że zwarzował.
— Zgadzałam się z tobą w zupełności.
— A teraz chciałam — powiedziała lady Julja — zastosować tę samą uwagę do ciebie.
Oddychała szybko. Porcelanowy błękit jej oczu miał wygląd emalii. Już trzydzieści pięć lat upłynęło od czasu, gdy poraz ostatni podrapała po twa-

rzy lady Konstancję, ale teraz zdawała się mieć tak wielką ochotę na coś podobnego, że ta ostatnia mimowoli cofnęła się.

— Doprawdy, Juljo!
— Co ci przyszło do głowy, Konstancjo, żeś zaprosiła tę dziewczynę do Blandings?
— Nie zrobiłam nic podobnego.
— Nie zaprosiłaś jej?
— Rozumie się, że nie.
— Spadła z nieba, co?

Lady Konstancja odetchnęła przez nos, co zawsze u niej bardzo przypominało parsknięcie.
— Wtłoczyła się tu pod fałszywymi pozorami, co oznacza jedno i to samo. Pamiętasz tę pannę Schoonmaker, Amerykankę, którą poznałaś w Biarritz i o którejś napisałaś mi w liście? Dałaś mi do zrozumienia, że masz nadzieję, iż w rezultacie coś może być pomiędzy nią a Ronaldem.

— Doprawdy nie rozumiem, o co ci chodzi? Po co mamy mówić o Myrre Schoonmaker?
— Chcę ci wytłomaczyć, w jaki sposób ta dziewczyna Brown znalazła się na zamku. Mniej więcej przed dziesięcioma dniami byłam w Londynie i spotkałam Ronniego, jadącego swym samochodem z panną, którą mi przedstawił jako pannę Schoonmaker. Nie miałam możności sprawdzić prawdziwości jego słów, zresztą, nie przyszło mi ani przez chwilę do głowy wątpić o tem. Przypuszczałam, że to naprawdę panna Schoonmaker — i oczywiście zaprosiłam ją na zamek. Przyjechała —

i nie upłynęły dwadzieścia cztery godziny, gdy wyjaśniło się, że nie była wcale panną Schoonmaker, ale tą chórystką RONALDA. Najwidoczniej uplanowali sobie to wszystko oboje, aby w ten sposób ją tu wprowadzić.

— A kiedy przekonałaś się, że nie jest tą, za którą się podaje, poprosiłaś ją, aby pozostała nadal? Rozumiem.

Lady Konstancja zaczerwieniła się.
— Zmuszona byłam pozwolić jej zostać.
— Dlaczego?
— Dlatego... O, Clarence! — rzekła lady Konstancja z rozpaczą, jaką budził w niej często nagły widok głowy rodziny. Dziewiąty hrabia wybrał akurat tę pełną napięcia chwilę, aby wkroczyć do pokoju.

— He? — rzekł.
— Idź stąd.
— Dobrze — rzekł lord Emsworth. — Cudownie! — Jak zdarzało mu się bardzo często, znajdował się w łagodnym transie. Podeszedł do fortepianu, wyciągnął długi, chudy palec i uderzył bezmyślnie w jeden z górnych klawiszów.

Ostry, dźwięczny ton, zdawało się podzielał na jego siostrę Konstancję jak ukłucie szpilką w łydkę.
— Clarence!
— He?
— Nie rób tego.
— Na Boga! — rzekł lord Emsworth kłótliwie.

(D. c. n.)

Wszędzie masy stanęły do apelu Dzień 1 Maja w Polsce

Obchód Święta Majowego ogarnął w tym roku w Polsce tyle miejscowości, że nie jesteśmy prosto w stanie zamieścić wszystkich sprawa-

wozdań, któreśmy otrzymali. Postaraliśmy się jaknajdokładniej oddać całość obrazu dnia 1 Maja w całej Polsce. Musimy jednak prosić na-

szych korespondentów o cierpliwość i o wybaczenie nam, że z konieczności wiele sprawozdań streszczamy.

Turek. W pochodzie brało udział około 800 ludzi. Na wiecu było około 1.200 ludzi.

Wieczorem odbyła się uroczysta Akademia, na której przemawiali towarzysze: Stawiariski, Waser, Nirenberg i Turek.

W żadnym mieście okręgu Łódzkiego innych pochodów ani akademii (czy to ZZZ, czy innych grup politycznych) nie było; zban krutowały i nie mają nic do gadania.

Kalisz

Od szeregu lat Kalisz nie widział takiej ilości zgromadzonych ludzi. Dzień 1 Maja przeszedł wszelkie oczekiwania.

Na placu przed gmachem Teatru zebrały się Socjalistyczne Organizacje Polityczne i Zawodowe ze sztandarami i transparentami. Entuzjastycznie powitano również zielony sztandar Stron. Ludowego, licznie reprezentowany przez okolicznych chłopów. Z o-

gromnej masy ludzkiej, liczącej według obliczeń ludzi postronnych, około 14 — 15 tysięcy wznosiły się ku niebu czerwono - zielone transparenty z żądaniami i hasłami.

Przed przemówieniami uczczono pamięć poległych robotników 2-minutowym milczeniem. Po ogłoszonych przemówieniach przez przedstawicieli PPS, — tow. Wtorkowskiego — „Bundu” tow. Bluma — Stron. Ludowego ob. Rychtera Zw. Młodz. Wj. „Wici” ob. Karpałę, odczytano rezolucję PPS., którą burzliwymi oklaskami przyjęto jednomyślnie.

Pochodem blisko 2-kilometrowej długości ruszył proletarijka Kalisza przez ulice miasta. Po uroczystości przemianowania ulicy Lipowej na ul. Bolesława Limanowskiego i po przejściu przez nowomianowaną ulicę przed lokal PPS. pochód został rozwiązany.

Wieczorem urządzono Akademię 1-majową o bogatym programie.

W całym szeregu miasteczek okręgu kaliskiego ludność żywo wzięła udział w szeregach pochodów PPS. i zgłaszała akces do partii Zw. Zawodowych.

W TURKU, gdzie przemawiał tow. Kowalski, odbyła się manifestacja kilku tysięcy osób. Praca w tem mieście zamarta.

W BŁASZKACH, do zabranych blisko tysiąca osób, przemówił tow. Marek z Kalisza.

W DOBREJ, dawniejszej twierdzy endeckiej, garstka pachofków, księżowskich ze zdumieniem i zawzięcią spoglądała na wzrost sił socjalistycznych. Nie było tam człowieka pracy, któryby w dniu 1 Maja nie znajdował się w szeregu świętujących.

Imponujące obchody 1 Maja w Okręgu Łódzkim

Pabjanice

Proletariat m. Pabjanic obchodził swoje tegoroczne święto pierwszomajowe bardzo okazale. Podobnej manifestacji nie pamiętamy od roku 1925, to jest od czasu, gdy klasa robotnicza posiadała rządzą w Magistracie m. Pabjanic.

Rano corocznym zwyczajem wyszła pobudka. Następnie na wielkim placu około domów rodzinnych Krusche i Ender zebrały się tłumy lu. Iności, wśród których było także dużo chłopów. Do zbranych wygłosili przemówienia tow. A. Szczerkowski, Raszpla i, w imieniu młodzieży tow. Górny. W czasie przemówień panował entuzjazm. Rezolucje CKW. przyjęto jednomyślnie.

Kilkutysięczny pochód przeszedł głównymi ulicami miasta; niesiono kilka sztandarów i dużo transparentów z aktualnymi hasłami i żądaniami.

Uderzała wielka ilość kobiet i młodzieży robotniczej, manifestującej pod czerwonymi sztandarami.

Wieczorem w sali kina miejskiego odbyła się Akademia, na program której złożyły się przemówienia tow. A. Szczerkowskiego i dr. Loosa z Łodzi, występ chóru TUR i inne.

Zelów

Na manifestację i-szomajową przybyło do Zelowa również około 700 chłopów ze Stronnictwa Ludowego i „Wici” w barwnych strojach ludowych ze sztandarem. Pochód, w którym brało udział ponad 2 tysiące robotników i chłopów, wyruszył z lokalu Zw. Zaw. Rob. i Rob. Przem. Włók. w Polsce, po przejściu przez główne ulice miasta, skierował się do sali Kina, gdzie odbyła się uroczysta Akademia. Akademję zagał tow. Kamiński; przemawiali tow. W. Jurczak z Łodzi i ob. Cz. Grądzki, sekret. Stronnictwa Ludowego na powiat Łaski.

Rezolucję przyjęto jednomyślnie.

Ogromna większość fabryk i zakładów pracy była nieczynna. To też przebieg obchodu i ta liczebność tłumów jest dowodem uświadomienia robotników, że tylko pod-

Zduńska Wola

W dniu Święta Robotniczego stanęły wszystkie fabryki i zakłady pracy. Od samego rana tłumy robotników poczęły gromadzić się przed lokalem Związku Włókienniczego, skąd miał wyruszyć pochód. Punktualnie o godz. 10 rano przy dźwiękach pieśni robotniczych wyruszył pochód, liczący z górą trzy tysiące osób, po zagajeniu przez tow. S. Cybaka.

Na placu przed Związkiem Włókienniczym odbyło się obrzymie zgromadzenie. W imieniu P. P. S., klasowych zw. zawod. i TUR-a przemówił A. Walczak, oraz tow. Lehrnen imieniem Bundu. Tow. Cybak odczytał rezolucję CKW. PPS., która została jedno-

Konstantynów pod Łodzią

Wszystkie fabryki na terenie Konstantynowa były całkowicie nieczynne, z wyjątkiem dwóch małych farbiarni, gdzie pracowało kilku „enperowców”.

Od samego rana robotnicy gromadzili się przed lokalem Związku Włókienniczego, skąd o godzinie 10,30 rano wyruszył obrzymi pochód, który przy dźwiękach pieśni robotniczych przeszedł spowrotem na targowisko.

W pochodzie brało udział przeszło 2000 robotników. Porządek przez cały czas utrzymywała milicja robotnicza. W pochodzie i

Aleksandrów

W Aleksandrowie odbył się pochód, w którym brały udział: PPS Związek zawodowy robotników i Robotniczy przemysł Włókienniczego, Związek Budowlany i Robotników Sezonowych, „Bund”, „Poalej-Sjon”.

Na placu Kościuszki odbył się

myślnie przyjęta. Zgromadzenie zakończono odegraniem przez orkiestrę „Międzynarodówki” i odśpiewaniem przez zbranych „Czerwonego Sztandaru”.

O godz. 18 w sali straży ogniowej odbyła się uroczysta Akademia pierwszomajowa. Akademję zagał tow. S. Cybak, tow. A. Walczak wygłosił referat o 1 Maju; następnie czerwoni harcerze wykonali szereg popisów gimnastycznych oraz tańców ludowych, a chór młodzieży Turowej odśpiewał szereg utworów artystycznych. Akademję urozmaicił występ najlepszego zespołu amatorskiego pod dyrekcją p. Maciejewskiego.

uroczystości brały udział P. P. S., N. S. P. P., Poale-Sjon i Klasowe Związki Zawodowe.

Pochód został rozwiązany na targowisku, gdzie odbył się obrzymie zgromadzenie. Zagał i przemawiał imieniem P. P. S. i Klasowego Związku Włókienniczego tow. St. Krzyżówek z Łodzi, tow. W. Cynzer imieniem N. S. P. P. i tow. M. Kochański imieniem Poale-Sjon. Zgromadzenie zostało zakończone przyjęciem rezolucji pierwszomajowej C. K. W. P. P. S.

St. K.

Ponowne wyjaśnienie Rządu w sprawie kontroli dewiz i zakazu wwozu

PAT. ogłosił następujący komunikat:

W związku z pojawiającymi się w prasie artykułami, interpretującymi zarządzenia, dotyczące kontroli obrotu dewizami oraz obrotu towarowego z zagranicą, ministerjum skarbu stwierdza, że szereg wniosków i domysłów, sformułowanych w tych artykułach, mógł powstać jedynie wskutek niezrozumienia podstawowych zasad ostatnich posunięć Rządu.

Przepisy dewizowe — jak to zostało dostatecznie jasno sprecyzo-

wane w deklaracji rządowej z dnia 27 kwietnia b. r. — a obecnie przepisy, dotyczące obrotu towarowego z zagranicą, wprowadzone zostały w dążeniu do zapewnienia równowagi bilansu płatniczego Polski i kontynuowania dotychczasowej polityki walutowej i gospodarczej. Zmierzając do wzmocnienia czynników zaufania — Rząd zarazem przykładą nadal największą wagę do zagadnienia równowagi budżetowej, jako podstawy równowagi gospodarczej w państwie. (PAT).

Nawałnica nad Łodzią Groźny pożar od pioruna

W sobotę w godzinach południowych nad Łodzią i okolicą przeciągnęła gwałtowna burza. Pioruny uderzyły w kilku punktach miasta, przyczem wybuchł groźny pożar od pioruna w magazynach firmy A. Warrant.

Pożar natrafiając na łatwopalne materiały w postaci benzyny, Inu i t. p. rozszerzał się z gwałtowną szybkością. Na ratunek przybyły wszystkie oddziały straży pożarnej w Łodzi. W czasie akcji ratunkowej kilku strażaków uległo zranieniu. Według prowizorycz-

nych obliczeń, straty sięgają kilkudziesięciu tysięcy złotych. (PAT).

Do bieguna w łodzi podwodnej

Znany badacz stref podbiegunowych, sir Herbert Wilkins, zamierza zorganizować nową ekspedycję polarną w łodzi podwodnej. Łódź zamówiona została w zakładach Vickersa. Ekspedycja wyruszy ma do bieguna północnego w lecie przyszłego roku.

„Imperjum Faszystowskie” Król Włoch — Cesarzem Abisynji

W sobotę o godz. 22-ej zebrała się w Pałacu Weneckim Wielka Rada Faszystowska, a bezpośrednio po niej rada ministrów.

Na placu weneckim, zgromadziło się paręset tysięcy publiczności oraz cały garnizon wojskowy Rzymu.

Posiedzenie Rady Faszystowskiej trwało zaledwie 10 minut, a posiedzenie rady ministrów 3 minuty.

Mussolini wygłosił z balkonu mowę, w której zapowiedział utworzenie imperjum faszystowskiego, które jest — oświadczył — „imperjum cywilizacji i ludzkości dla wszystkich ludów Abisynji”.

Dodał, że po 15 wiekach „wita Rzym wskrzeszone cesarstwo”.

Król Wiktor Emanuel wydał w dniu 9 maja dekret, który głosi, że terytorja i ludy, które należały do cesarstwa abisynijskiego, zostają oddane pod suwerenność pełną i

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. med. H. LEWIN

NIECALA 12 (Króla Alberta) oraz w LECCYNY NALEWIKI 42. Chor. PŁCICOWE I WENERYCZNE 9 r. do 9 w. Niedz. do 2. Tel. 651-19.

Chory żółdek

jest nieraz przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób i tworzy złą przemianę materji.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się przy zaparciu; są łagodnym środkiem przeczyszczającym, regulują żółdek, usuwają substancje gnilne, zatrzymujące organizm. ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się również w cierpieniach wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpieniach hemoroidalnych, artretyzmie i innych chorobach na tle złej przemiany materji.

Proces śląskich hitlerowców

Prokurator Sądu Okręgowego w Katowicach ukończył przygotowywanie aktu oskarżenia przeciw 119 członkom National - Sojalistischer Deutsche Arbeiterbewegung, oskarżonym o zbrodnię stanu z artykułu 97 i 98 k. k. Rozprawa rozpocznie się w końcu maja

r. b. Przewodniczącym będzie wiceprezes sądu okręgowego Zdzisław Arzt. Oskarżenie wnosi prokurator sądu okręgowego dr. Początek. Rozprawa potrwa prawdopodobnie około trzech tygodni. (PAT).

Wiadomości Sportowe

Tenis

JEDRZEJOWSKA W FINALE MISTRZOSTW AUSTRII. Na międzynarodowych mistrzostwach tenisowych Austrii Jedrzejowska po wycofaniu się Amerykanki Jacobs zakwalifikowała się do finału.

Przed zakwalifikowaniem się do finału Polka wyeliminowała Zoepneck 6:2, 6:0 i Bauer 6:1, 6:1.

W grze podwójnej para Jedrzejowska — Deutsch wygrała z parą węgierską Sas — Sarkany 6:4, 3:6, 6:2.

W grze mieszanej para Jedrzejowska — Taroni wygrała z parą Kraus — Planner 6:4, 6:1.

JEDRZEJOWSKA MISTRZYNIĄ AUSTRII. W finale międzynarodowych mistrzostw Austrii Jedrzejow-

ska pokonała najlepszą rakię Francji Mathieu po zaciętej walce w trzech setach: 4:6, 7:5, 15:13, zdobywając dzięki temu mistrzowski tytuł Austrii.

MECZ TENISOWY POLSKA — WĘGRY. Przy pięknej pogodzie rozpoczęła się w piątek w Budapeszcie mecz tenisowy Polska — Węgry.

W pierwszym spotkaniu Szigetzi po konał Hebdę w stosunku 9:7, 6:1, 1:6, 6:4. Obaj teniści byli w dobrej formie. Hebda lepszy, niż podczas swej szesnorocznej bytności na Węgrzech. Polak grał jednak zbyt ostrożnie, rzadko podchodził do siatki, a jego piłki skracane były zbyt słabo.

W drugim meczu Toczyński pokonał Gaboryego w stosunku 6:4, 6:2, 6:4.

Komisja rozjemcza

Rada ministrów uchwaliła powołanie nadzwyczajnej komisji rozjemczej dla likwidacji zatargu w przemyśle budowlanym we

Lwowie. Rozpoczęcie prac komisji spodziewać się należy w najbliższych dniach.

A spekulacja hula!

Ceny znów... „tańczą“... Raz rosną, to znów spadają, przeważnie jednak IDĄ W GÓRĘ i to ceny PODSTAWOWYCH produktów żywnościowych i to bez żadnej absolutnie usprawiedliwionej gospodarczo przyczyny.

W tej chwili piszemy o tem trochę, bijemy tylko nr. alarm by uwagę czytelników zwrócić na pewne niezdrowe zjawiska, mogące w dzisiejszej sytuacji — mieć następstwa BARDZO OPLAKANE.

Niech bowiem nikt nie zapomina, że np. w SAMEJ TYLKO WARSZAWIE, doliczamy się do 250.000 ludzi takich, co albo nie posiadają żadnego stałego zarobku i zaspakajają głód tylko przypadkowo zdobytymi groszami, albo częściowo bezrobotnych, pracujących po parę dni w tygodniu, wreszcie takich, co wprawdzie pracują ale „zarabiają“ od kilkudziesięciu do najwyżej 100 zł. mies.!

Dla tej ćwierci milionowej masy — na terenie samej tylko Warszawy! — KAŻDY GROSZ bardzo ważną odgrywa rolę i decyduje o większym czy mniejszym natężeniu GŁODU.

Nie jest to żadna „przesada“, je- no najprawdziwsza rzeczywistość, której nie widzieć i nie doceniać nie wolno.

A w tych warunkach NAJBACZ- NIEJSZA uwaga musi być zwró- cona na rozmaite manewry SPE- KULACJI ŻYWNOSCIOWEJ, która kręci cenami dosłownie, jak tyłko chce, swobodnie i bezkarnie.

Nie dawno np. temu podskoczyły i to znacznie ceny ZBOŻA, czy- wiście tylko na giełdach. Za tą podwyżką w lot podrożał CHLEB o 2 gr. na kg. Po paru wszakże dniach czysto SPEKULACYJNA zwyżka zboża załamała się i ceny zboża znacznie spadły. Ale nowe ceny CHLEBA, też spekulacyjne, pozostały.

Dlaczego? Nie troszczyli...?!

Natomiast wzrost innych cen, również spekulacyjny, utrzymuje się stale i wzrasta. Podrożał MIĘSO wołowe, bez żadnego powodu. DROŻEJE w detalicznej sprzedaży wieprzowina i tłuszcze. Cielęcina, mimo jej obfitości, po chwilowym umiarkowaniu, rów- nież PODROŻAŁA i to znacznie.

A co znaczy spekulacja, oświećta fakt, że w Warszawie, w różnych dzielnicach, są RÓŻNE CENY. Np. na Pradze kilogram ładnej cielęciny kosztuje 1.30 do 1.40 zł., w śródmieściu 1.80 zł., a np. na Zo- liborzu, zamieszkałym przecież przez sfery pracownicze i robotni- cze, dochodzi do 2 zł. Ta sama cielęcina, tego samego gatunku!

W sobotę cielęcina PODROŻA- ŁA ponownie o 20 gr. i dochodzi do 2.20 zł. za kilogram! Albo np. MLEKO, też przedmiot najdłuższej spekulacji. Niedawno kosztowało po 20 gr. w zimie, po- tem podrożało do 26 gr., potem spadło do 22 gr., następnie doszło do 24 gr. a teraz właśnie, gdy two- rzy się nadmiar mleka (świeża pa- sza) dochodzi już... DO 30 GR.!

Rolnik za litr mleka pobiera NAJWYŻEJ 10 GR., a spekulanci za to samo mleko drą do spoży- wów 3 RAZY TYLE i dzieci w ro- dzinach robotniczych wobec dro- żyzny mleka, muszą je spożywać albo kroplami albo zupełnie BEZ MLEKA się obchoździć! Gdy lud- ność pyta, dlaczego mleko droż- że, dostaje cyniczną odpowiedź: „bó droższe mięso“!!

MASŁO po chwilowej, drobnej zniżce, poszło znów w górę! Ceny kartofli, w drobnej sprzedaży, wyśrubowano do 10 a nawet 12 gr. za kg.!

Smiertelna katastrofa budowlana

Podczas układania nowych be- lek na stajni majątku Nowy Dwór w pow. chełmińskim, obalili się szczyt starego muru długości 16 metrów, grzebiąc pod sobą zatrudnionych tam robotników. Zabity został cieśla Goias Ignacy z Wa- dowana Król., zlamania lewej nogi doznał robotnik Lewandowski Bo- lesław z Nowego Dworu, zaś trzej inni robotnicy doznali lżejszych o- brażeń. Przyczyną wypadku było nieodpowiednie zabezpieczenie sta- rych murów w zdejściu starego o- belkowania. Dochodzenia w toku.

Obraz jest jasny! Do ludności, żyjącej i tak już nędznie, dobiera się coraz bardziej GŁÓD, bo każda podwyżka cen pomniejsza raczej żywnościowe biednych rodzin.

Czy tego NIKT nie widzi?! KTO nad tem czuwa, kto tem się trosz- czy? Z czemu się czeka I NA CO?

„Kubek egzaminacyjny“

Skandal na egzaminach maturalnych

Łódzki „Głos Poranny“ donosi: „Młodzież przeżywa obecnie go- raczy okres. Od paru dni odbywają się egzaminy maturalne. O nonsensie i niecelowości tego rodzaju tu- tor pisaliśmy już nieraz i waciwicie nie wiele możnaby do tego dodać. Jednakże fakt, o którym napisze- my poniżej, jest tak niezwykły, że zdaje się bije wszelkie rekordy, jak- ie na kuli ziemskiej zdobyli egza- minacyjni inkwizytorowie.

Piśmienne egzaminy maturalne odbywały się m. in. dla uczniei dwóch gimnazjów żeńskich w Ło- dzi razem w wspólnej sali. Obec- ny tam był specjalny delegat kura- torium okręgu warszawsko- łódz- kiego.

Już w pierwszym dniu, na egza-

Czy na to, by różne „raporty“ zno- wu miały okazję pisać o „podżę- gaczach“ i „przewrotowcach“?!

Wystąpił, jak najostrożnie i to NATYCHMIAST przeciw spekulanta- m żywnościowym, bo to są podżę- gacze najniebezpieczniejsi!

Następnego dnia na egzaminie z matematyki ostrość tego zarzą- dzenia była przestrzegana. Wbrew niezłomnym prawom fizjologii na- kazał p. delegat dziewczętom prze- bywanie przez 5 godzin w zam-kniętej sali i żadnej nie pozwolił opuścić jej nawet na jedną chwilę.

Panienci były zrozpaczone. Natura — buntownica nie chciała słu- chać zarządzeń p. delegata. Wów- czas p. delegat wpadł na niespo- tykany pomysł. Oto kazał przy- nieść kubek i umieścić go w sąsied- nim pokoju już tuż przy sali egza-

Centralny Związek Górników

Domaga się dopłaty do zarobków z Funduszu Pracy

Z Zagł. Dąbrowskiego donoszą nam: Sytuacja w górnictwie Zagłębia Dąbrowskiego jest ciężka. Wszy- stkie prawie kopalnie pracują tyłko na 2 do 3 dni w tygodniu. W

związku z tem zarobki robotników są bardzo małe i trudne im jest utrzymać liczne przeważnie rodziny. Centralny Związek Górników Za- głębia Dąbrowskiego wystąpił pismo do dyrekcji obwodowego biura Funduszu Pracy, w którym wystę- puje z wnioskami, aby robotnicy ko- palni: Paryż, Wiktor, Niwka, Jo- wisz, Saturn, Renard, Kazimierz i centralnych warsztatów mechanicz- nych w Niwce otrzymywali dopła- ty do zarobków z Funduszu Pracy.

Związek żądania swe wysuwa stosownie do artykułu 3 ustawy o zaopatrzeniu na wypadek bezrobo-

cia. Zarobek tygodniowy robotni- ków bowiem w wymienionych wy- żej kopalniach jest wobec ograni- czenia wydobycia mniejszy, niż trzy dni pracy w tygodniu.

Wynik sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Konie stratawały starca, który porwany przez brony, był ciągnięty po ziemi na przestrzeni kilka metrów.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

We wsi Kijów pow. Inowro- cławski zagrała się tragedia na tle nieporozumień majątkowych między braćmi Jędrzejczykami.

W wyniku sprzeczek jeden z bra- ci został uderzony tak silnie w głowę, że doznał pęknięcia czasz- ki. Stan jego jest beznadziejny.

Strasznie pokaleczono starca przeniesiono do domu, gdzie zmarł, KAINOWA ZBRONIA.

Tabela loterji

4-ty dzień ciągnięcia 4-ej klasy 35-ej Loterji Państw.

I i II ciągnięcie Główne wygrane

10.000 zł. nr.: 10569 35417	56303 56790 157881.
5.000 zł. nr.: 41179 77851	131854 171645 186682.
2.000 zł. nr.: 12354 13408 20988	20657 36293 56840 75481 115388
122611 124710 128317 146965	147015 162270 162277 167414
165105.	
1.000 zł. nr. 5797 6774 8260	24246 25918 33318 41387 42032
50476 55548 67092 70126 71012	71030 76695 82404 83584 91271
102990 111752 140541 145306	146536 154025 155208 167161
167070 169206 173990 174916	177291 177664 188159 189112
191784 194275.	

Wygrane po 200 zł.

1497 151 324 27 28 44 522 78 787	983 1010 34 18 202 12 78 326 29 450
502 95 613 53 63 802 40 2221 358 87	496 525 93 620 97 727 824 99 957 3192
216 98 595 624 837 95 4005 157 353	48 83 520 650 749 859 50 95 99 5072
105 80 224 81 560 658 85 728 728 84	800 909 604 17 80 107 209 18 367 76
861 929 7012 51 280 301 64 585 612 755	63 907 71 84 8049 107 341 69 471 510
10 67 73 75 625 44 50 83 871 929 9013	70 88 140 52 91 239 98 409 14 580 229
75 92 93 709 840 53 9038 199 325 62	534 696 717 21 60 809 17 914 15 28 42
11033 60 139 85 87 227 501 5 65 601	864 72 980 99 12033 367 475 633 63
13002 23 31 197 233 324 47 77 445 90	557 746 819 955 14058 62 224 90 540
82 629 880 15101 227 361 77 499 596	632 83 933 73 16008 171 434 530 709
859 36 17111 37 611 743 94 817 61	94 968 70 91 18085 231 58 59 343 408
51 82 639 48 608 19013 123 27 295	365 573 671 728 946 69 20001 209 43
81 328 488 543 864 944 21032 93 118	287 304 11 42 29 434 66 93 733 49
63 817 952 69 73 90 22161 218 346 70	82 97 477 66 83 956 89 24051 198 284
323 724 79 25036 68 140 455 500 88	628 37 84 70 955 26056 63 175 495
537 69 626 719 27089 99 129 244 380	85 726 50 830 934 28135 68 97 201 2
73 338 51 469 95 697 678 729 69 870	912 57 6 29451 537 646 67 771 917
21 48 50	
30062 106 57 295 318 89 401 612 28	786 421 44 83 87 31046 169 252 65 87
327 721 77 801 16 99 32042 140 450	569 952 87 33033 115 97 320 470 93
525 838 72 930 34042 258 326 408 521	603 858 80 35049 119 48 233 352 504
27 709 94 807 362 0 422 64 553 608 24	726 64 72 808 915 91 37132 97 366
86 421 26 598 627 38 80 806 38210 3	46 72 483 533 52 612 724 829 39054
189 228 301 81 426 64 93 676 880 82	925 40007 203 327 500 915 41011 98
316 78 510 60 854 81 26 42191 237 65	520 71 635 779 90 802 936 74 212 24
432 79 507 68 619 46 801 920 25 44124	405 32 675 878 940 41 45002 160 486
663 834 89 900 40277 311 522 40 664	663 834 89 900 40277 311 522 40 664
506 746 888 93 976 47007 177 225 388	700 13 600 72 702 838 47 48331 56 71
98 488 542 689 49208 41 40. 99 508 9	63 90
60008 34 66 95 178 271 301 40 517	24 710 28 88 51125 208 38 345 401 89
576 627 95 786 99 955 52098 124 94	271 587 600 20 21 74 896 58115 22 43
84 418 624 897 964 87 54017 151 62 98	317 400 18 84 98 615 686 764 904 52
55143 50 97 220 21 56 85 871 425 577	656 708 920 46 70 56024 87 44 127 252
98 512 49 707 80 826 956 78 94 57251	

III ciągnięcie Główne wygrane

125 30 370 417 41 745 82 924 161095	165 402 906 95 162154 92 308 87 66
74 442 913 163081 124 27 219 99 381	460 630 717 85 45 49 802 92 912
21 60 74 164058 75 84 278 411 738	91 805 43 968 165255 559 72 661 927
166015 225 362 587 82 664 777 899	940 167017 47 76 159 205 378 448 70
86 505 8 37 40 667 700 4 810 88 993	168015 48 50 78 196 324 606 715 944
169049 188 258 489 510 21 54 619 24	64 85 929 50 170011 118 98 304 82 87
566 95 817 994 171831 97 615 73 600	79 80 781 811 172221 658 710 62 81
814 79 918 178088 214 24 29 69 325	478 520 21 696 732 80 860 912 174062
84 104 53 258 64 443 506 14 781 811	986 175282 389 529 51 671 787 45 78
814 986 176012 2212 813 448 796	177108 265 320 469 639 49 79 749 77
909 26 99 178079 89 106 87 92 421 80	516 612 63 69 716 73 85 808 70 919
179002 119 307 19 80 180074 80 99	167 418 60 550 685 820 972 98 181111
33 260 79 584 688 96 819 79 959	182185 269 394 500 11 688 854 991
183058 164 321 49 472 583 646 728	86 861 68 918 61 78 184057 101 28
87 290 92 354 442 516 29 718 31 91	879 908 30 45 97 185124 77 228 403
95 561 186007 146 209 83 301 14 268	814 30 926 36 187020 14 97 229 888
442 90 719 70 882 188108 35 45 51 861	522 46 655 788 825 96 189005 15
287 655 90 876 983 91050 63 181 56	354 528 758 980 192098 167 241 355
412 43 626 89 822 964 198020 144 264	95 348 66 453 609 84 765 823 72 86
194062 124 335 523 81 864 930 36 82.	

Staża dzienna wygrana 30.000 złotych padła na numer 164247.

10.000 zł.: 5153 73100 114811.	5.000 zł.: 38090 96397 160726 175428
2.000 zł.: 10192 24061 25412 28988	38054 45588 53743 71079 78302 88433
132998 139064 143827 177027 184389	1.000 zł.: 15069 16419 40938 44295
49642 53817 56898 62928 73417 75533	84824 88086 97211 101882 105879
122976 125605 127773 128175 128566	145424 148825 167945 171620 177226
180223 185838 189282 192550 193520.	

Wygrane po 200 zł.

630 772 843 912 1384 779 871 81 925	66 2005 120 57 673 3011 34 67 102
209 85 380 417 612 4001 146 529 59 696	943 5079 744 610 819 6240 872 977
7159 84 251 431 536 627 8056 140 82	999 9269 85 332 52 529 798 10093 110
335 665 577 11026 270 606 716 84 875	951 12183 418 604 91 865 13105 341
454 91 700 64 984 14012 29 588 641	804 15038 88 159 506 613 739 805 939
16069 153 225 265 569 83 618 17622	762 864 972 18029 109 285 379 555 84
92 19195 686	
20401 687 742 21046 199 855 60 906	22233 56 318 803 23051 259 620 24755
681 25125 303 507 26069 707 702 844	27056 96 183 228 72 365 401 502 51
648 76 925 28324 523 608 771 908	29089 275 425 516 751 942 30015 258
90 899 912 31109 332 415 61 687 89	32115 425 509 33085 128 664 77 745
300 34068 393 737 76 95 35190	

ŻYCIE WARSZAWY

W rocznicę śmierci marsz. Piłsudskiego Uroczystości żałobne w Warszawie

Uroczystości żałobne w pierwszą rocznicę zgonu Marszałka Piłsudskiego będą się przedstawiały w dniu 12 b. m. w sposób następujący:

O godz. 7 do 8 r. — pobudka żałobna, orkiestry wojskowe, które przejdą 12-oma trasami przez ulice miasta.

O godz. 8 m. 10 — rozpoczną się nabożeństwa żałobne. O godz. 9 — żałobna msza polowa na Polu Mokotowskim, po której nastąpi rewja oddziałów wojskowych.

O godz. 12 m. 55 — odezwie się z wieży Ratusza werbel, który będzie

zapowiedzią chwili ciszy. Jednocześnie zabrzmią syreny zakładów przemysłowych oraz gwizdki parowozów. Od godz. 13 do 13 m. 3. — Chwila Ciszy.

Od godz. 20 — 20 m. 44 — odbędzie się na całym terenie Warszawy Akademje Żałobne.

O godz. 20 m. 45 — w Godzinę Śmierci Marszałka — zabrzmi werbel z wieży Ratusza!

Po zakończeniu akademji uczestnicy udadzą się pochodem z płonącymi pochodniami do Belwederu celem złożenia hołdu.

Wrzenie wśród pracowników w rzeźni miejskiej w Warszawie

Jak już pisaliśmy wśród robotników rzeźnianych panuje ogólne wrzenie i tendencja do akcji obronnej. Delegacja robotników udała się w dniu 9 b. m. do p. dyrektora Iwańskiego, stawiając swoje postulaty, od załatwienia których zależy spokój na rzeźni.

Niestety! P. Dyr. wobec postulatów robotniczych nie zajął żadnego stanowiska, odkładając konkretną odpowiedź do czerwca.

Oświadczenie Dyrekcji nie mogło zaspokoić robotników przed którymi delegacja zdała sprawozdanie z konferencji. Oświadczyli, że dłużej czekać nie będą, gdyż sprawy są zbyt palące i odkładanie ich uważają za brak dobrej woli ze strony dyrekcji.

Ze słusznoscą stoi po stronie robotników świadczą następujące fakty:

Dyrekcja nie tylko nie wypełniła ani jednej obietnicy, jak poprawa płac, przeniesienie do odpowiednich kategorii, nieredukowanie robotników, zabezpieczenie robotników na starość, wydawanie we

właściwym czasie odzieży, wypłacenie za godziny nadliczbowe itd., lecz zastosowała wręcz odwrotną politykę, jak ciągle redukowanie robotników, zapowiedź zrównania plac w dół, ciągle stosowanie kar itd.

Ta polityka Dyrekcji zmusza robotników do bezwzględnego oporu.

W związku z tem dn. 14 b. m. odbędzie się zebranie wszystkich pracowników rzeźni dla należytęgo omówienia wynikłej sytuacji i zajęcia odpowiedniego stanowiska.

Zaznaczyć należy, iż redukcje nie mają żadnego usprawiedliwienia. Przed umiastowaniem w sekcji w której pracowało 180 robotników, podczas gdy obecnie pracuje około 90, zwłaszcza gdy ubój zwiększył się o 50 proc.

Spółeczeństwo winno zająć pozytywne stanowisko w stosunku do pracowników, którzy są traktowani po macoszemu przez Magistrat.

Katastrofa przy rozbiórce domu

Przy ul. Boryszewskiej 8, drewniany dom 1-piętrowy, należący do Marji Łukawskiej (Grochowska 70), jako groźący zawaleniem, był opróżniony przez lokatorów w marcu r. b.

Od 3-ich dni odbywała się rozbiórka domu. Pracowało przy niej 5-ciu robotników, m. in.: 39-letni Michał Duda (Grójecka 91), dozorca domu, oraz syn jego, 16-letni Stanisław.

W czasie rozbierania ściany drewnianej zawalił się komin, któ-

rego cegły zasypały Dudę (ojca), znajdującego się wewnątrz budynku. Strażacy przystąpili do akcji ratunkowej, wydobywając z pod stosu cegieł, desek i bali przyniesionego robotnika. Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć. Zmarły tragiczną śmiercią, będąc dozorcą przy ul. Grójeckiej 91, miał tam tylko 25 zł pensji miesięcznej, przeto podejmował się dodatkowych zajęć. Pozostawił żonę, Anielę, oraz troje dzieci w wieku od 5-ciu do 16-tu lat.

Śmiertelne zatrucie gazem

Przy ul. Ząbkowskiej 36, nocy ub. zatruta się gazem świetlnym 30-l. Janina Podracha, bez zajęcia (zam. tamże). Lekarz Pogotowia stwierdził śmierć. Policja XV

komis. prowadzi dochodzenie, celem ustalenia, czy Podracha popełniła samobójstwo, czy też wypadek nastąpił wskutek własnej nieostrożności.

Co grają w teatrach?

DZIŚ TEATRY NIECZYNNY.
Od jutra grają:

TEATR ATENEUM: Ostatnie dni sztuki W. O. Somina w przekładzie M. Hemara „Zamach” ze Stefanem Jaraczem w roli głównej.

TEATR WIELKI: W środę i czwartek „Symfonia Miłości” (Domek 3-ch Dziewcząt) Schuberta z Fedyczkowską, Łuczyńskim i Szczyński.

TEATR NARODOWY gra komedję Grzymały - Siedleckiego „Spadkobierca” z Cwiklińską, Węgrzynem i Zelwerowiczem na czele.

TEATR POLSKI: „Ostatnia noc” Boudeta w reżyserji Jerzego Leszczyńskiego.

TEATR NOWY: Codziennie cieszą się powodzeniem, jako koncert gry zespołowej „Tessa”.

TEATR LETNI: „Nieusprawiedliwiona godzina” Bekieriego.

TEATR MAŁY: „Adwokat i róża” Szaniawskiego w reż. Zelwerowicza.

TEATR „WIELKA REWJA”: Spowodu remontu teatr czasowo nieczynny.

TEATR KAMERALNY święci niełada jubileusz 100 przedstawień.

znakomitej komedji Fodora p. tyt.: „Matura”.

TEATR MALICKIEJ daje o godz. 8 wiecz. po raz 130-ty komedję węgierską „Trafił pani generalowej” — Bus-Feketego.

INSTYTUT REDUTY: „Pierścień wielkiej damy” C. Norwida z udziałem Juljusza Osterwy.

CYRULIK WARSZAWSKI: Codziennie arcywesoła komedja muzyczna „Kot w worku”.

TEATR ROSYJSKI: (Nowy świat 19) w piątek, soboty i niedziele gra komedję J. Galla „Nasz geniusz”.

STOLECZNY TEATR POWSZECHNY: W środę dn. 13 b. m. o godz. 7 wiecz. „Galganek” przy ul. Narbutta 14.

KONCERT KURPIOWSKICH PIESNI KAROLA SZYMANOWSKIEGO. W środę dn. 13 maja b. r. odbędzie się w Sali im. Karłowicza (Sienkiewicza 8) o godz. 20 m. 15 Recital znanej śpiewaczki Eugenji Berland która wykona wszystkie pieśni Kurpiowskie Karola Szymanowskiego.

Nowy zatarg u Lardellego

W cukierniach Lardellego w Al. Jerozolimskiej i przy ul. Polnej, wybuchł ponowny zatarg z pracownikami. Tło zatargu jest następujące: 29 października r. z. wygasła umowa zbiorowa z pracownikami tych przedsiębiorstw. Na konferencji w inspekcji pracy właściciel nie podpisał nowej umowy, lecz protokół, zawierający zobowiązanie honorowania wszystkich dotychczasowych punktów umowy do 1 lipca r. b. Tymczasem zobowiązania tego właściciel nie dotrzymał, a poza tym pragnie obecnie wymówić pracę pracownikom, aby uwolnić się od obowiązków wypłacenia im ustawowych urlopów, oraz innych zobowiązań, jakie nie siebie przyjął.

Wobec niemożności uzyskania bezpośredniego porozumienia, pracownicy skierowali sprawę do inspekcji pracy. Żądają oni zawarcia umowy zbiorowej i gotowi są poprzeć swoje żądania strajkiem.

Dzieci bez opieki

Bela Szrajberówna, lat 4 (Wotyńska 12) wypadła z okna 1-go piętra na bruk podwórza. Dziewczynka doznała wstrząśnienia mózgu.

Abram Ajzenberg, lat 5 (Nowolipie 41) wypadł oknem z parteru na podwórze, doznając potłuczenia czoła.

STAN POGODY WJ PIMA

Przewidywany przebieg pogody do południa dnia dzisiejszego: Po chmurnym i miejscami mglistym ranku, w ciągu dnia pogoda słoneczna i zachmurzeniu umiarkowanym. W dalszym ciągu skłonność do burz. Ciepło. Słabe wiatry miejscowe.

Zabity przez samochód

Na ul. Grochowskiej, w pobliżu Goławka, samochód przejechał 40-let. Apoloniusza Drabickiego, tapersiarza (Stara Miłosna). Przewieziony do pobliskiego X/II komis. przed przybyciem lekarza Pogotowia zmarł.

Echa niedzielnej ulewy

Podczas niedzielnej ulewy woda zalała piwnice w następujących domach: Pułtuską 9, 11, 12, 14, Grochowska 52, Nasielska 12. Na miejsce przybyły strażackie pompy, przy pomocy których woda z piwnic i ulic wypompowano.

Nasza Rubryka Poszukiwanie Pracy

IZRAELITKA BEZ WYZNANIA wykształcenie średnie, po czterdziestce, bezdzietna rozwódka, zajmie się gospodarstwem samotnej osoby. Zgłoszenia: Warszawa 30 „634341”, poste restante.

MŁODY ROBOTNIK, który był uczniem magistrackim, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Zgłoszenia w redakcji „Robotnika”.

MAGISTER FIL. poszukuje jakiej kolwiek pracy. Wymagania skromne. Tel. 11-33-35 od 5-8.

PANIENKA ukończyła szkołę Wieczorową Handlową, poszukuje praktyki biurowej. Tel. 870-50.

Co usłyszymy w Radio?

Wtorek, 12 maja r. b.
7.15 Werble. 7.18 Dziennik poranny. 7.45 Transmisja z Wilna: Nabożeństwo w Kościele św. Teresy i pochód żałobny. Przeniesienie Sercy Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego i Prochów Jego Matki ś. p. Marji z Billewiczów Piłsudskiej do Mauzoleum na cmentarzu Rossa. 13.15 Dziennik południowy. 17.30 „Po grzeb Kazimierza Wielkiego” — Kanta Bolesława Wallek - Walewskiego do słów Stanisława Wyspiańskiego, w wykonaniu chóru pod dyr. Kompozytora (z Krakowa). 17.45 Krótkie reportaże informacyjne z Krakowa, Lwowa, Katowic, Łodzi, Poznania i Torunia oraz Warszawy. 18.15 „Wyjatek z Rozkazu Marszałka Piłsudskiego do Wojska Polskiego”. 18.20 Recital organowy prof. Bronisława Ruptkowskiego. 18.45 Przemówienie dr. Bronisława Helczyńskiego do Polaków zagranicą. 19.00 Odtworzenie fragmentów pogrzebu z Wilna. 19.45 Pieśni żałobne w wykonaniu Poznańskiego Chóru Katedralnego pod dyr. ks. prof. dr. Wacława Gieburowskiego (z Poznania). W przerwie „Wolność tragiczna” — Kazimierza Wierzyńskiego, w recytacji Stefana Jaracza. 20.45 „W godzinę śmierci”. 21.15 „Ostatnie werble” — poemat symfoniczny Jana Maklakiewicza (I wykonanie). 21.40 „Rapsod Wawelski” — audycja poetycka z fragmentów dzieł Stanisława Wyspiańskiego. 22.10 Dziennik wieczorny. 22.25 „Poemat żałobny” Bolesława Woytowicza (I wykonanie). 22.55 Chopin: Marsz żałobny (w wykonaniu Orkiestry P.R.). 23.05 Reportaż z uroczystości pogrzebowych w języku francuskim. 23.20 Werble.

Wiązania tego właściciel nie dotrzymał, a poza tym pragnie obecnie wymówić pracę pracownikom, aby uwolnić się od obowiązków wypłacenia im ustawowych urlopów, oraz innych zobowiązań, jakie nie siebie przyjął.

Wobec niemożności uzyskania bezpośredniego porozumienia, pracownicy skierowali sprawę do inspekcji pracy. Żądają oni zawarcia umowy zbiorowej i gotowi są poprzeć swoje żądania strajkiem.

Ofiarom braku opieki, pomocy udzieliło Pogotowie, poczem Szrajberównę przewieziono do szpitala im. Karola i Marji

Kronika organizacyjna

WTOREK.

We wtorek, dn. 12 b. m. o godz. 6.30 popoł. Długa 21, odbędzie się posiedzenie Wydziału Finansowego O. K. R-u.

Wszyscy skarbnicy Dzielnice zobowiązani są do przybycia.

DZIELNICE WOLA — CZYSTE. Dnia 13 b. m. o godz. 6 m. 30 odbędzie się posiedzenie Komitetu Dzielnicy, obecność wszystkich towarzyszy obowiązkowa.

DZIELNICA MARYMONT — ŻOLIBORZ. Posiedzenie plenarne Komitetu dn. 13 maja, o godz. 7 wiecz. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

WYDZIAŁ MŁODZIEŻY P. P. S. Dnia 12 b. m. (wtorek) o godz. 6.30 pp. w lokalu OKR., ul. Długa 21 odbędzie się posiedzenie Wydziału Młodzieży PPS.

WARSZAWSKI WYDZIAŁ KOBIECY PPS. Posiedzenie Wydziału odbędzie się dziś, we wtorek, o g. 7-ej wieczór przy ul. Długiej 21.

Młodzież

W czwartek, dnia 14-go maja o godz. 7-ej wieczorem w lokalu ul. Warecka 7 odbędzie się zebranie Komisji Tymczasowej z Zarządami Kół WOM. Sprawy b. ważne, obecność konieczna.

T. U. R.

WYKŁADY W STOWARZ. B. WIEJŹNIÓW POLITYCZNYCH (Bieleńska 9). W czwartek 14 maja o g. 6 w. odbędzie się odczyt tow. K. Czapińskiego na temat: „Rosja Sowiecka — życie ekonomiczne i kulturalne” (z cyklu „Świat i ludzie”). Wstęp wolny.

„Oszczędzaj...
ALE NIE, KOSZTEM ZDROWIA!
Niepewna guma szkodzi nerwom, może kosztować majątek, nawet unieszczęśliwić na całe życie!
41 lat doświadczenia i specjalistycznej zasługują na zaufanie!

SPORZĄDZ. pg. PAT. AMER. N° 1959701
W WŁASNYM INTERESIE WYTRZĘGAJCIE SIĘ
MAŁOWARTOŚCIOWYCH NAŚLADOWNICTW!

OGŁOSZENIA DROBNE

A.A.A.A.A.) TAPCZANY higieniczne, automatyczne patentowane 3722, złotych 50, oraz nowoczesne kozetki, otomany. Warunki dogodnie. Wytwórnia: Twarda 5 Tel. 247-67.

A.A. TAPCZANY, OTOMANY wszelkie wyroby tapicerskie najnowsze fasony niedoścignionej trwałości jedyna „MEBELKO” Chłowytwórnia „MEBELKO” dna 42 front tel. 5-38-46. Uwaga: Przed kupnem wyrobów tapicerskich — sprawdź opinię firmy!!!

Maszyny Singera; spłaty po 3 złote. Dzielnia 43-11; 11-59-96

PLACE najbliższe, najtańsze, najładniejsze można kupić tylko w Bałocze-Dworskiej. 15 minut pociągiem od Warszawy. Ulice brukowane, chodniki betonowe, elektryczność, telefon. Akt rejentalny natychmiast. Informacje: Leszno 31 mieszkania 4, telefon 11-05-26 między godz. 4-6, oraz na miejscu w Białocze-Dworskiej.

RADJO Telefonunk na dogodnych warunkach. Przyjmujemy Pożyczkę Inwestycyjną. Bielańska 21 w podwórzu.

Rzekomy zamach trucicielski

Władze policyjne zakończyły dochodzenie w sprawie zagadkowego wypadku rzekomego zamachu trucicielskiego, jaki wydarzył się przed kilku dniami przy ul. Pańskiej 86.

Do policji 6 komisariatu zgłosiła się Redelowa i oskarżyła główną lokatorkę mieszkania, Krajewską, o usiłowanie zatrucia jedzenia, wskutek czego troje dzieci sublokatorki rozchorowały się z objawami zatrucia.

Dochodzenie wykazało, iż zamach „trucicielski” nie miał w danym wypadku miejsca. Jak wynika z zeznania p. Krajewskiej, wynajęła ona pokój Redelowej. Ponieważ jednak nowa sublokatorka zachowaniem

swem utrudniała życie otoczeniu, ta skierowała sprawę do sądu i otrzymała wyrok eksmisyjny.

Po wyeksmitowaniu, Redelowa prawdopodobnie przez zemstę, oskarżyła Krajewską. Dochodzenie zrehabilitowało oskarżoną lokatorkę i uwolniło od krzywdzących podejrzeń.

Zatrucie wędliną

Jerzy Drągowski, lat 14 (Zółkiewskiego 50), po spożyciu „szynki”, dostał silnych bólów brzucha. Lekarz Pogotowia stwierdził objawy zatrucia. Po udzieleniu pomocy, Drągowski pozostał na leczeniu w domu.

Co wyświetlają kina?

ADRIA: „Kapitan Blood”.
APOLLO: „Straszny Dwór”.
ATLANTIC: „Caliente — miasto miłości”.
AMOR: „Nasze słońce” i „Flip i Flap”.
AS: „Śmierć odpoczywa” i „Powrót Sierloka Holmesa”.
ANTYNA: „Weronika” i „Pociąg widmo”.
AKRON: „Za krzywdę brata” i „Poco pracować”.
BAŁTYK: „Róża” wg. Żeromskiego.

BAŁTYK
p. 4

OKAZAĆ W KASIE
09 balkon
70 parter
09 młodzież

„RÓŻA”

BIS: „Dwie Joasie”.
CAPITOL: „Z tobą na koniec świata”.

CAPITOL P. 4. W niedzielę i święta o 12.

Z TOBĄ
NA KONIEC ŚWIATA

według utworu
TRISTANA BERNARDA
Film mówiony po polsku

CASINO: „Dzisiejsze czasy” (film Chaplina).

CASINO Nowy Świat 50
Pocz. 6, 8, 10
Genjalny komik

CHARLIE CHAPLIN
w filmie
DZISIEJSZE CZASY

KUPON Parter 1.70
Balkon 1.09
W święta o 12 i 2-ej poranki

COLOSSEUM (duże): „Tajemnica czarnego pokoju” i rewja.

COLOSSEUM (małe): „Bunt zwierząt” i dodatki.

CORSO: „42 ulica” i rewja.

CZARY: „Osaczona” i „Sprzedajemy na weselo”.

FAMA: „Za grzechy”.

FILHARMONJA: „Nie zapomnij o mnie” (film hitlerowski).

KINO FILHARMONJA JASNA 5
BENJAMINO GIGLI
Nie zapomnij o mnie 1.09 balk. 1.70 part.

Dla młodzieży od lat 12-tu wszystkie miejsca zł. 1.09. Kupon okazać w kasie

FORUM: „Król Broadwayu” i „Cowboy milionerem”.

FLORIDA: „Niedokończono symfonia” i „Flip i Flap”.

EUROPA: „Pieśń miłości” z Kiepurą.

ELITE: „Oskarżam cię matko” („La maternelle”).

HOLLYWOOD: „Czarne róże” i rewja z Wyrwiczem.

HOLLYWOOD
Noża 29. Pocz. 5.45, w niedz. i św. 3.45
CZARNE RÓŻE
W rol. gł.
Liljan Harvey
NA SCENIE: Gościnne występy LEONA WYRWCZYCA, KAROLA HANUSZA, GENA HONARSKA

KOMETA: „Człowiek, który rozbił bank w Monte Carlo” i rewja.

KINO KOMETA
Teatr
ul. Chłodna 49, tel. 6.48-51.

Człowiek, który rozbił bank w Monte Carlo
W rol. gł. RONALD COLMAN
JOAN BENNET
reżys. Stephen Roberts
REWJA

MAJESTIC: „Człowiek, który wiedział”.

majestic p. 6, 8, 10 w.
GINGER ROGERS
znana z filmu „TOP HAT”
WILLIAM POWELL
w kapitalnej komedji sensacyjnej

Człowiek, który wiedział

MASKA: „Legjon nieustraszonych” i „Miłość dla początkujących”.

MEWA: „Don Juan” i „Mężczyźni w niebezpiecznym wieku”.

METRO: „Oczy czarne” i „Powrót Frankensteina”.

MIEJSKI: „Katarzynka”.

KINO MIEJSKIE
Pocz. 6-8-10
w święta 4-6-8-10

KATARZYŃKA
Nadprogram:
KONKURS PIĘKNOŚCI
Dozwolony od 12 lat. W dnie powszednie dla młodzieży ceny ulgowe

MUCHA: „Poszukiwaczki złota” i „Miłość Fraulein Doctor”.

MINERWA: „Córka dżungli” i Kwiat ciarka z Prateru”.

NOWA TOMBOLA: „Dziewczę z Bu dapesztu” i „Ostatni posterunek”.

OKO PRĄSKIE: „Wiosna paradaj” i „Podniebni rycerze”.

PAN: „Niewidzialny promień”.

Kino PAN Pocz. o g. 4
Niedziel. 12
KARLOFF
LUGOSI

w filmie zgrozy i niesamowistości
Prod. 1936/7 r. p. t.

NIEWIDZIALNY
PROMIEN

PETIT TRIANON: „Sen nocy letniej” i dodatki.

POPULARNY: „Folies Bergeres” i rewja.

PROMIEN: „Pieśń zdobywa świat” i „Wielkie wydarzenie”.

PRAGA: „Kochaj tylko mnie” i rewja.

RAJ: „Sing-Sing”.

RIALTO: „Ekscentryczna dama”.

RIVIERA: „Złote jezioro”.

ROMA: „S panów z Oxfordu”.

ROXY: „Potwór”.

SEFNS: „Jego wielka miłość” i rewja.

STYLOWY: „Bounty”.

SOKÓL: „Jej ekscelencja babka”.

TON: „Melodia wielkiego miasta”.

UCIECHA: „Czarny anioł”.

UNJA: „Noc weselna” i „Śladami Indjan”.

KINO VARIETE
Gmach CYRKU
„Cyrk Barnuma”
NA SCENIE REWJA
Ceny od 54 gr.
Pocz. 6.8.10 Niedz. i Święta 4.6.8.10

VARIETE (gmach cyrku): „Cyrk Barnuma” i rewja.

Lakierowanie ram
oraz części zamienne
A. RYBOWSKI Leszno 26 tel. 11-95-54

Redaktor odpowiedzialny: STANISŁAW NIEMYSKI

Oddito w drukarni Sp